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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce „Vliv kompenzačních cvičení na zlepšení flexibility hráček

fotbalu“ je vytvoření zásobníku cviků, který pozitivně ovlivní svalový aparát fotbalistek.

Ten je aplikován do kaţdodenního reţimu po dobu tří měsíců.

V první části se zabývám teorií, která se týká kompenzačních cvičení a jejich vyuţití,

flexibilitou a testy na zjištění její míry, dále také odlišnostmi muţe a ţeny ve fotbale,

zejména anatomicko-fyziologickými a psychicko-sociálními rozdíly.

V druhé praktické části rozděluji osm hráček ve věkovém rozmezí od 20 do 25 let do dvou

skupin po čtyřech. Následně provádím vstupní měření všech probandek pomocí čtyř

vybraných testů zjišťujících míru flexibility kloubů. První skupina – referenční se

neúčastní cvičebního plánu. Druhou skupinou je skupina pokusná, na které aplikuji po

dobu třech měsíců mnou vytvořený cvičební plán formou statického strečinku.

Nakonec vyhodnocuji výsledky a rozdíly mezi vstupními a kontrolními měřeními

jednotlivých hráček v obou skupinách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kompenzační cvičení, fyzické rozdíly, flexibilita, ţenský fotbal, testy flexibility

ANNOTATION

Thesis "Influence of compensatory exercises on improving flexibility football player" is

about creating of exercises, which will positively affect muscle apparatus football players.

It is applied to the daily routine for three months.

The first part deals with the theory that relates to compensation exercises and their use,

flexibility and tests to determine the extent, as well as differences between men and

women in football, especially the anatomical - physiological and psycho - social

differences.

In the second practical part, I divide eight players ranging in age from 20 to 25 years into

two groups of four. Afterwards I do input measurements of probands with the four selected

for the test of the degree of flexibility of joints. The first group - a reference not

participating in the exercise plan. The second group is experimental, to which I apply for a

period of three months my exercise plan created in the form of static stretching.

Finally, evaluate the results and the differences between input and control measurements of

individual players in both groups.
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Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám vlivem kompenzačních cvičení na zlepšení flexibility

hráček fotbalu. Toto téma povaţuji za velmi důleţité z pohledu prevence proti zdravotním

problémům či dokonce úrazům způsobeným špatným drţením těla, ze kterého mohou

pramenit následné úrazy způsobené nepřiměřeným a nerovnoměrným zatěţováním

organismu, který nebyl před sportovním výkonem řádně procvičen a protaţen.

Toto téma mě zaujalo i z toho důvodů, ţe jsem sama hráčkou fotbalu a dobře vím, jak

z vlastní zkušenosti, tak i ze zkušenosti spoluhráček. Bolestivé problémy a zranění jsou

spojeny po absolvování tréninkových cyklů s nekvalitním rozcvičením před koncem

tréninkového procesu.

Proto jsem se rozhodla popsat získané informace a z nich se sama poučit a zároveň

informovat ostatní fotbalistky i trenéry, kterých se toto téma týká. Snaţila jsem se touto

prací vytvořit stručný návod pro sportovce i trenéry, který můţe poslouţit jako inspirace

k stanovení tréninkového plánu a částečná prevence proti zraněním, která mohou být

způsobena nedostatečným protaţením před zahájením vlastního tréninku.

Cílem mé práce je informovat o anatomicko-fyziologických a psychosociálních

odlišnostech mezi muţi a ţenami, ze kterých vyplývá i následná stavba cvičebního plánu

na zlepšení flexibility hráček fotbalu. Chci hlavně informovat o současném trendu

pouţívání kompenzačních cvičení, o výskytu potíţí způsobených nedostatečným

protaţením před sportovním výkonem u vybraných respondentů, vytvoření a aplikování

zásobníku cviků do denního programu a stanovení výstupní diagnostiky. Nakonec popisuji

výsledky vybraných testů a stanovuji z nich závěry.
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1 Problém, cíl práce, úkoly

1.1 Problém

Fotbal patří mezi fyzicky a svalově náročné sporty. Během aktivní činnosti tohoto sportu

pozoruji, ţe velké procento hráček fotbalu má problém s flexibilitou. Hlavním důvodem

jsou zkrácené svaly především v oblasti beder a svalů dolních končetin.

1) Zlepší se po absolvování cvičebního programu flexibilita hráček fotbalu?

2) Budou lepší výsledky cvičebního testu předklon vsedě nebo ve stoje?

1.2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit moţnosti vlivu kompenzačních cvičení na zlepšení

flexibility hráček fotbalu.

1.3 Úkoly práce

1) Sestavit vhodnou testovací baterii pro zjištění úrovně flexibility.

2) Vytvořit zásobník cviků a aplikovat ho do denního programu.

10

2 Fotbal

Odlišnosti muţského a ţenského fotbalu

Při pohledu na muţský, a poté na ţenský fotbal, kaţdý z nás na první pohled vidí řadu

odlišností. Fotbal ţen je v porovnání s fotbalem muţů daleko pomalejší, méně výbušný a

agresivní. Při vzájemném kontaktu nedochází tak často k osobním soubojům. Odpověď,

proč tomu tak je, nacházíme především v oblastech anatomicko-fyziologické a

psychosociální.

2.1 Anatomicko-fyziologické odlišnosti muže a ženy

Řada literárních zdrojů se zabývá a porovnává anatomicko-fyziologické odlišnosti muţů a

ţen. Z celého spektra mě zaujala literatura Votík (2001), kde je ucelený přehled o hlavních

morfologicko-funkčních rozdílech. Podle Votíka (2001) lze obecně říci, ţe rozdíly ve

fyzické výkonnosti muţské a ţenské populace začínají od puberty. Odchylky od

sportovního výkonu muţů a ţen jsou dány především schopnostmi a moţnostmi jejich

organismu, které vyplývají z rozdílné anatomické stavby a fyziologických odlišností.

U muţů se vlivem muţských pohlavních hormonů zvyšuje mnoţství svalové hmoty a tím

výrazně roste svalová síla v porovnání se ţenami. Svaly tvoří u ţen přibliţně 30-35 %

hmotnosti těla (u muţů 40–45%), jsou méně pevné a méně vhodné pro silové výkony. V

průměru mají ţeny o 25 % více tuku neţ muţi a problémové partie jsou zejména boky a

dolní polovina těla. Nadměrná zásoba tuku podstatně sniţuje tělesnou výkonnost.

Výkonnost ţen je zhruba o čtvrtinu menší neţ u muţů. Naproti stojí flexibilita, obratnost a

téţ rytmická a rovnováţná schopnost, kterou mají ţeny na vyšší úrovni neţ muţi, a to

hlavně díky tomu, ţe mají širší pánev, níţe poloţené těţiště související s niţší výškou,

větší procento tukové tkáně a niţší hmotnost.
10

Dospělí člověk, má 4,5-6 litrů krve, přičemţ ţeny mají o 10% krve méně. Muţi mají kolem

5 milionů červených krvinek v 1 mm³ krve a ţeny kolem 4,5 milionů. Ţeny mají oproti

muţům uţší transportní kapacitu pro kyslík. Mají menší srdce, které má menší systolický

objem a tedy niţší čerpací sílu. Ţeny mívají niţší tlak neţ muţi.
9
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U ţen je bazální metabolismus za stejných podmínek průměrně o 5 – 7 % niţší neţ muţi.

Ten je nutný k udrţení základních ţivotních funkcí. Velikost látkové přeměny je závislá na

několika veličinách – na věku, pohlaví, tělesné hmotnosti a výšce, na fyzické práci. U

dospělého člověka dosahuje kole 5500kj/24 hod u ţen a u muţů přes 6000 kj/24 hod. Při

tělesné a psychické aktivitě se bazální metabolismus zvyšuje.

Co se týká dýchací soustavy, charakteristická je vitální kapacita plic, která je definována

jako objem vzduchu, který vydechneme maximálně hlubokým výdechem po provedení

hlubokého nádechu. U muţů je vitální kapacita plic přibliţně 4,4 l a u ţen 3,5 l.
9

2.2 Psychosociální odlišnosti muže a ženy

Kaţdý z nás by dokázal na základě vlastních ţivotních zkušeností charakterizovat alespoň

základní psychické rozdíly mezi oběma pohlavími. Tyto rozdíly se pak projevují i ve

sportovních výkonech muţů a ţen.

Podle letitého trenéra ţenského fotbalového týmu Dušana Ţovinece „mají ženy mnohem

křehčí psychiku než muži. Zatímco u mužů má vnitřní rozpoložení třicetiprocentní vliv na

předvedený výkon, u žen je to až padesát pět procent. Je velice důležité umět se svými


[…]


vlevo a vpravo. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 8 sekund

5. Poddřep rozkročný, skrčit vzpaţmo levou, skrčit připaţmo pravou, spojit ruce za zády.

To samé na druhou stranu. Tento cvik provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

6. Vzpor klečmo + propnutím kolen a protlačením ramen dolů, vzpor stojmo dohmatem

podál. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

Zádové svalstvo:

-Protahování mezilopatkového svalstva
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7. Mírný podřep rozkročný, předpaţit, ruce spojit propletením prstů – hřbety rukou směřují

ven, hrudní předklon, tah rukou vpřed, hrudníku vzad. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 15 sekund

8. Sed na ţidli, skrčit připaţmo dovnitř, ruce kříţem na ramena, postupný ohnutý předklon.

Tento cvik provede 3x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

- Bederní svaly

9. Sed na ţidli, postupný ohnutý předklon, bedra tlačit vzad (pánev se nepřeklápí dopředu).

Tento cvik provede 3x.

Výdrţ v krajní poloze: 12 sekund

10. Sed, postupný ohnutý předklon, bedra tlačit vzad. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 12 sekund

11. Vzpor klečmo, záda (bedra) vyhrbit – výdrţ. Tento cvik provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

Dolní končetiny:

12. Široký stoj roznoţný, hluboký předklon, výdrţ. Tento cvik provede 3x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

13. Stoj spojný, hluboký ohnutý předklon. Tento cvik provede 3x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

14. Podřep zánoţný levou, ruce opřít o pravé koleno – výdrţ. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 12 sekund

15. Stoj na pravé, skrčit zánoţmo levou, uchopit rukou nárt levé nohy a protáhnout vzad

vzhůru. To samé na druhou stranu. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 15 sekund
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16. Vzpor dřepmo zánoţný levou – výdrţ. To samé na druhou stranu. Tento cvik provede

4x.

Výdrţ v krajní poloze: 8 sekund

17. Leh pokrčmo roznoţný, pokrčit upaţmo, předloktí svisle vzhůru („svícen“), koleno

pravé poloţit vlevo dovnitř, hlavu otočit doprava. To samé na druhou stranu. Tento cvik

provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 12 sekund

18. Leh skrčmo pravou, přednoţit levou, švihadlo zaklesnout za levou nohu, tahem

švihadla přednoţit povýš. To samé na druhou stranu. Tento cvik provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 8 sekund

19. Sed roznoţný, skrčmo pravou, pravá noha k levému kolenu, předklon k levé noze –

výdrţ. To samé na druhou stranu. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

- Protahování svalů na zadní straně dolní končetiny ( flexorů kolena a kotníku)

20. Stoj čelem opoře, podřep na pravé, pokrčit přednoţmo levou, nohu opřít ve výšce pasu,

napnout obě dolní končetiny, hluboký předklon. To samé na druhou stranu. Tento cvik

provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 8 sekund

21. Podřep zánoţný levou čelem k opoře, pata levé nohy zůstává na podloţce, protlačit

pánev vpřed. To samé na druhou stranu. Tento cvik provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 8 sekund

22. Sed, chodidla vztyčit, švihadlo zaklesnout za prostředek chodidel, hluboký rovný

předklon, přitáhnout trup k dolním končetinám. Tento cvik provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund
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23. Leh skrčmo pravou, přednoţit levou, švihadlo zaklesnout za levou nohu, tahem

švihadla přednoţit povíš. To samé na druhou stranu. Tento cvik provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 8 sekund

- Protahování svalů na vnitřní straně stehen (adduktorů kyčelního kloubu)

24. Podřep únoţný levou, skrčit upaţmo dolů, ruce v bok, výdrţ. To samé na druhou

stranu. Tento cvik provede 3x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

25. Vzpor podřepmo (dřepmo) únoţný levou, výdrţ. To samé na druhou stranu. Tento cvik

provede 2x.

Výdrţ v krajní poloze: 12 sekund

26. Sed skrčmo s koleny od sebe, rukama tlačit kolena do stran. Tento cvik provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 10 sekund

27. Široký sed roznoţný, hluboký předklon, výdrţ. Tento cvik provede 4x.

Výdrţ v krajní poloze: 8 sekund
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Příloha 3. Obrázky prvního měření probanda K.B.
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Příloha 4. Obrázky kontrolního měření probanda K.B.

63

Příloha 5. Obrázky prvního měření probanda L.B.
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Příloha 6. Obrázky kontrolního měření probanda L.B.
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Příloha 7. Obrázky prvního měření probanda L.D.
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Příloha 8. Obrázky kontrolního měření probanda L.D.
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Příloha 9. Obrázky prvního měření probanda M.K.
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Příloha 10. Obrázky kontrolního měření probanda M.K.