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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Téma práce koresponduje s autorčinou sférou zájmů, resp. sportovním zaměřením. Při formulaci

problému tudíž vycházela z osobních zkušeností. Rovněž cíl práce je formulován jasně a vzhledem k

následnému možnému využití výsledků práce v praxi. Struktura práce je koncipována s důrazem na

výzkumnou část.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s

literaturou

V teoretické části se autorka pokouší o analýzu problému na základě prostudované literatury.

Nicméně, ne všechny analyzované termíny mají přímou souvislost s tématem práce (kapitola 2).

Autorka přejímá dlouhé pasáže přímých citací z internetových zdrojů a často uvádí učebnicová fakta

bez porovnání s dalšími zdroji. Zkoumaný problém je nahlížen z poměrně úzkého pohledu.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Autorka formuluje dvě hypotézy, z nichž první se vztahuje obecně k problému a cíli práce, druhá pak

se zaměřuje na vybraný parametr testování – není však formulovaná na předpoklad rozdílu vstupních a

výstupních hodnot.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Autorka testuje hypotézy s pomocí vybraných testů flexibility v procesu experimentu, který prováděla

na skupině probandů a pro srovnání využila referenční skupinu. Řízený rozhovor je využit při tvorbě

intervenčního cvičebního programu. Postup práce a délka experimentu odpovídá testování hypotéz i

požadavkům bakalářského výzkumu.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
K analýze a interpretaci výsledků využívá autorka velmi názorné fotografie a výsledky uvádí

v tabulkách doplněných jednoduchým komentářem. Výsledky jsou tedy patrné i z laického pohledu.

Odborné úrovni práce by „slušely“ i další možnosti statistického zpracování výsledků. Z interpretace

výsledků a zásobníku cviků v příloze není patrné, jak byly zohledněny odpovědi na otázky řízeného

rozhovoru, resp. jak se podle odpovědí liší sestavení cvičebního plánu pro jednotlivé probandy.

Diskuze je spíše opětovnou interpretací/rekapitulací výsledků, chybí zde vlastní diskuze, zdůvodnění.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků
Závěry jsou formulovány jednoduše, srozumitelně a v souladu se stanovenými cíly a úkoly práce.

Autorka naznačuje i doporučení k využití výsledků práce.

7. Formální stránka práce
Po formální stránce splňuje práce většinu základních nároků kladených na bakalářskou práci. Autorka

by se měla vyvarovat gramatických chyb (dospělí člověk).

8. Celkové hodnocení práce
Autorka přistupovala k tématu poměrně samostatně, četné připomínky vedoucí práce většinou

akceptovala. Lze konstatovat, že autorka zvládla metodologii a zásady psaní vědecké práce.
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